БУРЯТСКИЙ ЦСМ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СТАНДАРТИЗАЦИИ,

МЕТРОЛОГИИ И ИСПЫТАНИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ»

ПРИКАЗ

J¥ . ■//.
г. Улан-Удэ

«Об утверждении прейскурантов цен»

Для выполнения работ и оказания услуг в сфере технического регулирования и обеспечения
единства измерений, на основании приказа Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 19.10.2011г. № 5479.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. На основании перечня видов деятельности, которые ФБУ «Бурятский ЦСМ» вправе
осуществлять в соответствии с учредительными документами (с Уставом ФБУ ЦСМ)
(Приложение № 1), утвердить перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за
плату (Приложение №2).

2. Ввести в действие 01 января 2024 года Прейскурант цен ФБУ «Бурятский ЦСМ» на поверку
средств измерений, не входящих в перечень средств измерений, поверка которых
осуществляется только аккредитованными в области обеспечения единства измерений
государственными региональными центрами метрологии на 2024 год, утвержденный 24 ноября
2023г.

3. Ввести в действие 01 января 2024 года Прейскурант цен «ФБУ «Бурятский ЦСМ» на
проведение первичной и периодической аттестации испытательного оборудования на 2024 год,
утвержденный 24 ноября 2023г.

4. Ввести в действие с 01 января 2024 года Прейскурант цен «ФБУ «Бурятский ЦСМ» на
проведение работ по измерению параметров технических устройств на 2024 год, утвержденный
24 ноября 2023г.

5. Ввести в действие с 01 января 2024 года Прейскурант цен «ФБУ «Бурятский ЦСМ» на
ремонт, регулировку, юстировку, и техническое обслуживание средств измерений на 2024 год, *
утвержденный 24 ноября 2023г.

6. Ввести в действие с 01 января 2024 года Прейскурант цен «ФБУ «Бурятский ЦСМ» на
проведение работ по экспертной оценке счетчиков электрической энергии на 2024 год, ‘
утвержденный 24 ноября 2023г.

7. Ввести в действие с 01 января 2024 года Прейскурант цен «ФБУ «Бурятский ЦСМ» на
калибровку средств измерения на 2024 год, утвержденный 24 ноября 2023г.

Перечень видов деятельности, которые ФБУ "Бурятский ЦСМ" вправе осуществлять в соответствии с
учредительными документами (с Уставом ФБУ ЦСМ)

Приложение №1
к приказу № ¥ ¥ а  от J '¥ .  У - /. 2023 г

№/пп
Устава

Наименование вида деятельности

3.1.1. Основные виды деятельности
3.1.1.1 проведение поверки средств измерений до ввода в эксплуатацию или после ремонта (первичная), а

также в процессе эксплуатации (периодическая), в том числе предназначенных для применения в сфере
государственного регулирования обеспечения единства измерений, в соответствии с установленной
областью аккредитации, а также включённых в перечень средств измерений, поверка которых
осуществляется только аккредитованными в установленном порядке в области обеспечения единства
измерений государственными региональными центрами метрологии и учитывается при формировании
государственного задания в соответствии с федеральным перечнем (классификатором) государственных
услуг, не включенных в общероссийский базовый (отраслевой) перечень (классификатор)
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и
выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.1.1.2 проведение передачи единиц величин от государственных эталонов единиц величин другим эталонам
единиц величин, средствам измерений, техническим системам и устройствам с измерительными
функциями;

3.1.1.3 проведение испытаний стандартных образцов и (или) средств измерений в целях утверждения типа в
установленном порядке и в соответствии с установленной областью аккредитации, в том числе
учитываемое при формировании государственного задания в соответствии с федеральным перечнем
(классификатором) государственных услуг, не включенных в общероссийский базовый (отраслевой)
перечень (классификатор) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и
работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

3.1.2. Иные виды приносящей доход деятельности по договорам с ЮЛ и ФЛ на возмездной основе в
соответствии с законодательством РФ в сфере технического регулирования, стандартизации и
обеспечения единства измерений:

3.1.2.1. проведение испытаний стандартных образцов и (или) средств измерений, а также технических
систем и устройств с измерительными функциями, по заявкам юридических лиц в добровольном
порядке;

3.1.2.2. проведение обязательной метрологической экспертизы стандартов, проектной, конструкторской,
технологической документации и других объектов в порядке и случаях, предусмотренных
законодательством Росийской Федерации, а также в добровольном порядке, включая иные объекты, в
отношении которых законодательством Российской Федерации не предусмотрена обязательная
метрологическая экспертиза, в соответствии с областью! аккредитации;

3.1.2.3. проведение калибровки средств измерений;
3.1.2.4. участие в комиссиях по аттестации поверителей;
3.1.2.5. проведение аттестации алгоритмов и программ обработки данных при измерениях;
3.1.2.6. изготовление, ремонт, монтаж, нападка, юстировка, регулировка и техническое обслуживание средств

измерений (включая эталоны, испытательное оборудование и изделия медицинской техники), а
также ремонт, монтаж, техническое обслуживание приборов и узлов учета;

3.1.2.8. оказание услуг по перевозке средств измерений и технических устройств с измерительными функциями
при осуществлении работ (услуг) в установленной сфере деятельности;

3.1.2.9. проведение первичной и периодической аттестации испытательного оборудования;
3.1.2.10. проведение обследований состояния метрологического обеспечения субъектов хозяйственной

деятельности по их заявкам, включая оценку состояния измерений в испытательных и измерительных
лабораториях;

3.1.2.11. работы по оценке компетентности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в
установленной сфере деятельности;

3.1.2.12. разработка методик внутрилабораторного контроля точности измерений;

3.1.2.35. оказание методической помощи (включая проведение семинаров) промышленным предприятиям по
внедрению наилучших доступных технологий в российской промышленности.___________________

И.о.директора

Главный метролог

Главный бухгалтер

Е.П.Челночков

О.А.Грудинина

И.Ю.Рузавина

Экономист М.А.Цыремпилова

Приложение №2
к приказу № • / # /  от J - ¥  S ' /  ■ 2023г

Перечень услуг (работ) ФБУ "Бурятский ЦСМ", которые оказываются потребителям за плату в случаях,
предусмотренных нормативными правовыми актами

№ пункта
(подпункта) видов
деятельности в
соответствии с

разделом 3 Устава
ФБУ ЦСМ

Услуги (работы) ФБУ ЦСМ

3.1.1. Услуги (работы) в рамках основных видов деятельности
в том числе:

3.1.1.1. Поверка СИ, в том числе по видам измерений: измерения геометрических величин;
измерения механических величин; измерения параметров потока, расхода, уровня,
объема веществ; измерения давления, вакуумные измерения; измерения физико
химического состава и свойств веществ; теплофизикеские и температурные измерения;
измерения времени и частоты; измерения электротехнических и магнитных величин;
радиоэлектронные измерения; оптические и оптико-физические измерения, средств
измерений медицинского назначения, элементы измерительных систем(ИС);

3.1.2. Услуги (работы) в рамках иных видов деятельности
в том числе:

3.1.2.2. Проведение в добровольном порядке метрологической экспертизы проектной,
конструкторской, технологической документации и других объектов, в отношении которых
законодатерьством Российской Федерации не предусмотрена обязательная
метрологическая экспертиза;

3.1.2.3. Проведение калибровки средств измерений, в том числе по видам измерений: измерения
геометрических величин; измерения механических величин; измерения параметров
потока, расхода, уровня, объема веществ; измерения давления, вакуумные измерения;
измерения физико-химического состава и свойств веществ; теплофизические и
температурные измерения; измерения времени и частоты; измерения электротехнических
и магнитных величин; радиоэлектронные измерения; оптические и оптико-физические
измерения, средств измерений медицинского назначения, элементы измерительных
систем(ИС);

3.1.2.4. Участие в комиссиях по аттестации поверителей;
3.1.2.6. Ремонт, наладка, юстировка, регулировка и техническое обслуживание средств

измерений;
3.1.2.8. Услуги по перевозке средств измерений и технических устройств с измерительными

функциями;
3.1.2.9. Проведение первичной и периодической аттестации испытательного оборудования;

3.1.2.10. Проведение обследований состояния метрологического обеспечения субъектов
хозяйственной деятельности по их заявкам, включая оценку состояния измерений в
испытательных и измерительных лабораториях;

3.1.2.11. Работы по оценке компетентности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
в установленной сфере деятельности;

3.1.2.12. Разработка методик ВПК точности измерений;
3.1.2.13. Разработка методик поверки и калибровки СИ, методик аттестации ИО и методик

выполнения измерений
3.1.2.16. Проведение исследований (испытаний) и измерений, в том числе отбор образцов

продукции, и осуществление экспертной оценки продукции в соответствии с областью
аккредитации;

3.1.2.17. Работы по измерениям параметров продукции, технологических процессов и окружающей
среды;

3.1.2.18. Организация и проведение межлабораторных сравнительных испытаний продукции;

3.1.2.19. Разработка стандартов организации, технических условий на продукцию (процессы);

3.1.2.21. Участие в экспертизе инновационных разработок в соответствии с установленной сферой
деятельности;

3.1.2.22. Оказание методической помощи органам по сертификации и испытательным
лабораториям (центрам), осуществляющим деятельность в Системе аккредитации в
области организации и проведения работ по оценке соответствия;

3.1.2.23. Информационные услуги! в установленной сфере деятельности;
3.1.2.24. Издание и реализация научно-методических, справочных,информационных печатных,

аудииовизуальных, электронных материалов по вопросам технического регулирования,
стандартизации и обеспечения единства измерений;

3.1.2.27. Регистрация каталожных листов на выпускаемую предприятиями-изготовителями
продукцию в Республике Бурятия;

3.1.2.29. Организация и(или) проведение совещаний, консультаций, лекций, семинаров по
вопросам технического регулирования и обеспечения единства измерений, качества
товаров (продукции, работ, услуг), систем менеджмента;

3.1.2.30. Оказание экспертных услуг в региональных,федеральных,международных мероприятиях,
выставочных и конкурсных программах по вопросам обеспечения измерений,внедрения
систем качества по поручению Федерального агентства по техническому регулированиюи
метрологии;

3.1.2.31. Проведение судебных экспертиз для органов дознания, органов предварительного
следствия и судов, иных органов и должностных лиц Российской Федерации, наделённых
правом назначения экспертиз, а также проведение экспертных исследований для граждан
и юридических лиц, по гражданским и арбитражным делам, делам об
административных правонарушениях в области технического регулирования,
обеспечения единства измерений, стандартизации, подтверждения соответствия,
сертификации в установленном порядке;

3.1.2.32. Распространение официальных копий опубликованных национальных
стандартов, содержащихся в федеральном информационном фонде технических
регламентов и стандартов, и предоставление информации о них юридическим и
физическим лицам;

3.1.2.33. Проведение экспертизы и согласования нормативной и технической документации по
заявкам юридических лиц.

3.1.2.35. Оказание методической помощи (включая проведение семинаров) промышленным
предприятиям по внедрению наилучших доступных технологий в российской
промышленности.

И.о.директора Е.П.Челночков

Главный метролог. _____ s ' О.А.Грудинина

Главный б у х г а л т е р ________ . • • И. Ю. Рузавина
V /  /г

Экономист М.А.ЦыремпилоЕ1а